2014 年 10 月 8 日

労使関係研究協会

会 員 各 位

第 13 回労働講座のご案内

 日頃の当協会へのご理解と、ご協力に深く感謝申し上げます。

 さて第 13回労働講座は、「全繊同盟からゼンセン同盟へ」について企画しました。今年、富岡製

糸場が世界遺産に登録されました。この機会に、古い歴史を持つ繊維産業の労働運動について取り

上げてみました。

繊維産業の労働組合として、全繊同盟は戦後すぐの 1946年に結成されました。60年代後半から流

通産業にも組織化を広げ、74年にはゼンセン同盟と改称することになりました。

和田氏はこの時期、今までの地方の活動から本部の組織活動を担当、後のサービス産業全般の産

別労組に向けた取り組みの地歩固めというべき役割を果たされました。氏の当時の回顧というだけ

でなく、これからの運動を担う方々へのメッセージにもなれば幸いです。

 本講座は戦後労働運動のエポック的事象について、先輩諸氏の貴重な経験を語っていただきます。

その講義内容を電子媒体に収録し、保存・活用していくことも目的としています。開催要領は以下

の通りです。団体会員各位の積極的参加をお願い申し上げます。

               記

1. と き   2014年 11月 11日（火）14：00～16：00

2. ところ   友愛労働歴史館・研修室（友愛会館 8階）

〒105-0014 東京都港区芝 2-20-12

3. テーマ   「全繊同盟からゼンセン同盟へ」

4. 講 師   和田 正 氏（ＵＡゼンセンシニア友の会会長）

5. 募集人員  40名程度

6. 参加費   無料

7. 申込締切 2014年 10月 31日（金）まで

※別添の返信用紙に、氏名・役職名もご記入ください。

※個人会員の方は、別添の返信用はがきをご利用ください。

8. 連絡先   〒105-0014 東京都港区芝 2-20-12  友愛会館 8階

       ℡03-3453-5386          Fax03-3451-1710

E ﾒｰﾙ  roshiken@rodokaikan.org

        HP   http://roshiken.net/wp/

以上

http://roshiken.net/wp/

＜講師略歴＞ 和田 正（わだ ただし）

以上

参 加 者 申 込 用 紙

労組・企業・団体名：

連 絡 担 当 者 名 ：

 氏   名 役 職 名

１

２

３

４

５